
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per i servizi di  manutenzione correttiva supporto specialistico e 
manutenzione evolutiva relativi al Sistema Informativo Contabile (SOC) su Mercato Elettronico 

Pubblica Amministrazione Trentina (MEPAT)  
6.2-2019-486 

 

Premesse 

Premesso che, 

- è necessario provvedere alla fornitura della manutenzione correttiva, conduzione applicativa, 
manutenzione adeguativa ed evolutiva del Sistema Informativo Contabile (SOC) in uso presso 
l'Agenzia Provinciale per i Pagamenti (APPAG);  

- in data 4 novembre 2019 con nota prot. n. 9984 (allegata) Engineering S.p.A. ha informato 
Trentino Digitale dell’impossibilità alla stipula del contratto esecutivo nell’ambito del Contratto 
Quadro SGI Lotto 2 che includeva anche i servizi relativi al modulo SOC (Sistema Operativo 
Contabile) del Sistema Informativo Agricoltura Provinciale in oggetto; 

- l'attuale contratto di manutenzione si concluderà in data 12 maggio 2020;  

- il sistema oggetto di manutenzione è un software acquisito in riuso.  Nel 2010 la Regione Emilia 
Romagna ha concesso gratuitamente alla provincia autonoma di Trento e alla provincia 
autonoma di Bolzano l’utilizzo del software di gestione della contabilità (SOC). La provincia di 
Trento può utilizzare e disporre pienamente ed illimitatamente dei prodotti informatici oggetto 
della convenzione. Gli sviluppi sono stati fino ad oggi condivisi e incaricati all’operatore 
economico Engineering S.p.A.; 

- non sussistono convenzioni attive, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che 
quella provinciale (APAC), riferite ai servizi oggetto di selezione; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 
luglio 2013 e dalla deliberazione n. 2114 di data 27 novembre 2015 e s.m., è stato accertato che 
alla data del presente atto sussiste possibilità di acquisto dei servizi in oggetto sulla piattaforma 
ME-PAT (APAC), mediante RDO (Richiesta di offerta) a più operatori economici; 

- le funzioni di Presidente di gara nell’ambito delle procedure per la scelta del contraente, con 
facoltà di delega a terzi e di designazione di testimoni o altri membri di commissione di gara sono 
assegnate al Responsabile della Direzione Acquisti. 

Oggetto 

Oggetto delle prestazioni sono servizi di manutenzione destinati al Sistema Informativo 
Contabile (SOC) del Sistema Informativo Agricoltura Provinciale in uso al personale dell’Agenzia 
Provinciale per i Pagamenti in Agricoltura (APPAG); in particolare si prevedono: 

- servizi, a canone, per attività di manutenzione correttiva, conduzione applicativa, 
manutenzione adeguativa; 

- servizi professionali, a consumo e da attivarsi su richiesta, per attività di manutenzione 
evolutiva.  

td586
Font monospazio
ITS_022-27/03/2020-77



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

Per i  servizi di manutenzione evolutiva si prevedono interventi da parte di personale con 
competenze specialistiche identificate nei seguenti profili professionali, con relativi massimali di 
impegni stimati: 

a) profilo di analista contabile: per un massimale non garantito di 15 giorni persona/annue; 

b) profilo di progettista Java, per un massimale non garantito di 30 giorni persona/annue; 

c) profilo di programmatore Java, per un massimale non garantito di 60 giorni persona/annue. 

I quantitativi stimati a massimale non sono vincolanti in alcun modo per la Committente e 
potranno variare tra le stesse voci, a seconda delle necessità. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto 
è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice 6.2-2019-486; rispetto a quanto programmato, considerate le coperture attive si ritiene di 
rimodulare la richiesta prevedendo un servizio annuale prorogabile fino ad un massimo di 24 
mesi.  

Durata 

12 mesi decorrenti dalla sottoscrizione o dalla disposta esecuzione anticipata, prorogabile 2 
volte fino ad un massimo di 24 mesi (36 mesi complessivi).  

Si prevede clausola di recesso a fronte di definizione di nuovi rapporti contrattuali tra i soggetti 
che hanno in uso il medesimo software ed in particolare nel caso in cui la Regione Emilia 
Romagna si configuri come ente capofila e garantisca tutti servizi richiesti tramite un’unica gara 
di anche alla provincia di Trento e alla provincia di Bolzano. 

 

Previsto a budget?   SI  NO   le coperture necessarie per l’anno 2020 pari a circa 
€ 60.000,00 sono garantite dall’atto esecutivo di gestione del SINET 2020 per € 26.500,00 
all’interno dei canoni previsti per il servizio C.SR.SOC ed € 33.500,00 dall’atto esecutivo di 
sviluppo SINET 2020 all’interno dell’iniziativa 2020DTAFS01.  

 Riferimento al budget:          -         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo Gestione: servizio C.SR.SOC Sviluppo: iniziativa 

2020DTAFS01  

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): NO: soluzione proprietaria della Provincia autonoma di 
Trento. 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Confr.concorr.-Negoz. senza pubbl.Bando-21c2 23/90                                       
Modalità di acquisizione: Mercato Elettronico MEPAT MEPA 
Soggetto banditore: TNDIGIT Art. 39 ter1 L.P. 23/1990                                     
Consulenze:              -                
Tipologia contrattuale:              -                 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

Modalità di aggiudicazione: 
offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 85 pt. su 100 pt. 
offerta economica punteggio: 15 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione : vedi allegato criteri e parametri di valutazione 

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato: I soggetti sono stati scelti 
discrezionalmente dal RUP dal bando di abilitazione “servizi informatici e di comunicazione”, CPV 
72000000-5 SERVIZI APPLICATIVI, mediante la ricerca dell’attributo “Java”.  

Si ritiene opportuno invitare anche l’operatore uscente in quanto le competenze sono possedute 
da un numero ristretto di operatori. L’attuale affidatario è stato individuato con procedura di 
gara europea. 
 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Servizi a canone: 

-Servizio di Manutenzione Correttiva: 800 €/mese  

-Servizio di Conduzione Applicativa: 450 €/mese  

-Servizio di Manutenzione Adeguativa: 450 €/mese  

Servizi opzionali a consumo, a massimali non garantiti/opzionali: 

- Profilo Analista Contabile/Capo Progetto: 500 €/gg per 15 gg/anno,  

- Profilo Progettista Java/J2EE: 400 €/gg per 30 gg/anno, 

- Profilo Sviluppatore Java/J2EE: 300 €/gg per 60 gg/anno 

- Servizio di riconsegna del sistema: una tantum opzionale: € 4.200,00  € 

Complessivo contrattuale per l’intera durata (12 + 12 +12 mesi): 177.900,00 € 
 

Congruità economica 

Le congruità dei servizi a canone sono state così determinate: 

-Servizio di Manutenzione Correttiva: 800 €/mese determinato sulla base del numero di richieste 
di manutenzione correttive medie mensili ricevute sul servizio nel 2018 pari a 3, considerando un 
tempo medio di risoluzione pari 1 gg/lavoro per ogni segnalazione e un costo medio di un profilo 
IE0002 di Trentino Digitale pari a 261,12 €/gg per l'esecuzione dell'attività (3*1*261,12=783,36 
€/mese)  

-Servizio di Conduzione Applicativa: 450 €/mese determinato sulla base del numero di richieste 
di manutenzione correttive medie mensili ricevute sul servizio nel 2018 pari a 1,5 considerando 
un tempo medi di risoluzione pari 1 gg/lavoro per ogni segnalazione e un costo medio di un 
profilo IE0003 di Trentino Digitale pari a 230,56 €/gg per l'esecuzione dell'attività  
(2*1*230,56=461,12 €/mese)  

-Servizio di Manutenzione Adeguativa: 450,00 €/mese determinato sulla base dei un numero 
massimo stimato di 20 gg/anno al costo di un profilo IE0002 di Trentino Digitale  per l'esecuzione 
delle attività pari a 261,12 €/gg (20*268,37/12=435,2 €/mese)  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Le congruità dei servizi opzionali a consumo sono state così determinate: 

-Servizio di Manutenzione Evolutiva - Profilo Analista Contabile: 500 €/gg determinato in base 
alla media delle tariffe presenti su mepat per profili simili 

-Servizio di Manutenzione Evolutiva - Profilo Progettista Java: 400 €/gg determinato in base alla 
media delle tariffe presenti su mepat per profili simili 

-Servizio di Manutenzione Evolutiva - Profilo Sviluppatore: 300 €/gg determinato in base alla 
media delle tariffe presenti su mepat per profili simili 
-Servizio di riconsegna del sistema: una tantum pari a 4.200,00  €  sulla base di una stima di 3 gg 
di Profilo Progettista Java/J2EE e 10 gg di Profilo Sviluppatore Java/J2EE alle tariffe 
precedentemente esposte.  

Costi della manodopera 
Con riguardo all'importo a base di gara i costi della manodopera stimati ai fini del calcolo della 
base d'appalto, ai sensi dell'art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m., anche ai fini della 
valutazione di congruità di cui all'art. 97 del codice dei contratti pubblici sono i seguenti: 50.400 
euro/annui pari a circa 85% dell’importo a base d’asta annua. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   non si applicano  

Cauzione provvisoria  SI  NO          

Cauzione definitiva  SI  NO  

Rischi di natura interferenziale:  no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 Nomina a responsabile del trattamento dati: L’appaltatore sarà incaricato (in sede di stipula) 

da parte di TD (Titolare dei dati) di assumere il ruolo di Responsabile del trattamento dati ai 
sensi del Regolamento UE 2016/679; 

 Nomina a sub-responsabile del trattamento dati: L’appaltatore sarà incaricato (in sede di 
stipula) da parte di TD (Responsabile del trattamento dei dati) di assumere il ruolo di Sub-
responsabile del trattamento dati ai sensi del Regolamento UE 2016/679. 

 

Modalità di fatturazione:  Vedi Schema di contratto 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  
- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento dei servizi di manutenzione 
correttiva, conduzione applicativa, manutenzione adeguativa ed evolutiva relativamente al 
Sistema Informativo Contabile (SOC)  mediante Richiesta di Offerta e successivo contratto, alle 
condizioni contenute nella presente determinazione, nel capitolato tecnico e nella bozza di 
contratto allegate, per un importo, a massimale non garantito, di euro 177.900,00 €, al netto di 
I.V.A. 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

- di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione della 
procedura, fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in capo alla 
funzione acquisti della Società tutti gli adempimenti necessari per la procedura e la successiva 
formalizzazione dell'ordine/contratto con l'Affidatario; 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, 
autorizzandolo a tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i 
Direttore/i dell’esecuzione del contratto; 
- di autorizzare il Responsabile Unico del Procedimento alla formalizzazione dei ordinativi 
discendenti dal contratto, oggetto di specifiche richieste di intervento, nei limiti del massimale di 
spesa definito nel contratto e previa verifica di coperture finanziarie; 
- di approvare l'elenco dei soggetti da invitare alla gara in allegato alla presente, dando atto che 
il documento è riservato e i contenuti non possono essere comunicati a terzi o resi in qualsiasi 
altro modo noti, ai sensi dell'art. 53 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Allegati:              

 -capitolato tecnico 

- schema di contratto 

- parametri e criteri di valutazione 

- elenco aziende selezionate (riservato) 

 

         Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Depedri Andrea    

Il Direttore/Dirigente Frasson Silvano    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e 
di legittimità per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte 
tecnico progettuali e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità 
economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


		2020-03-25T15:53:09+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2020-03-25T16:04:23+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-03-26T12:42:40+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-03-27T10:59:50+0100
	Italy
	Andrea Depedri
	Test di firma


		2020-03-27T12:20:23+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




